

Số: 169/KH-KSNK

Thái Bình, ngày 25 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH QUẢN LÝ CHẤT THẢI Y TẾ NĂM 2023

PHẦN 1 HIỆN TRẠNG TÌNH HÌNH CÔNG TÁC QUẢN LÝ CHẤT THẢI Y TẾ TẠI BỆNH VIỆN

1. Đặc điểm chung bệnh viện:

Bệnh Viện Lao và Bệnh Phổi Tỉnh Tây Ninh tọa lạc tại Ấp Bình Long, Xã Thái Bình, Huyện Châu Thành, Tỉnh Tây Ninh.

Tổng diện tích khuôn viên là 15.226,9 m². Là bệnh viện hạng II, công suất 50 giường bệnh, kế hoạch 90 giường bệnh.

Bệnh Viện Lao và Bệnh Phổi Tỉnh Tây Ninh thực hiện chức năng khám bệnh, chữa bệnh, cấp cứu.

Về tổ chức: Bệnh Viện Lao và Bệnh Phổi Tỉnh Tây Ninh có 5 khoa và 4 phòng chức năng.

2. Căn cứ pháp lý xây dựng kế hoạch:

Căn cứ Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 06 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về Quản lý chất thải nguy hại;

Căn cứ Thông tư số 20/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong khuôn viên cơ sở y tế;

Đề án bảo vệ môi trường của Bệnh Viện Lao và Bệnh Phổi Tỉnh Tây Ninh đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 901/QĐ-UBND ngày 25/4/2015.

3. Thực trạng quản lý chất thải của bệnh viện:

Công tác quản lý chất thải y tế của bệnh viện được phân công cho 02 nhân viên Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn kiêm nhiệm phụ trách.

Lượng chất thải y tế phát sinh hàng ngày (bao gồm chất thải y tế nguy hại lây nhiễm và chất thải y tế nguy hại không lây nhiễm) khoảng 7-10 kg/ ngày.

Lượng chất thải thông thường khoảng 20-30 kg/ngày.

Tất cả rác thải y tế được phân loại, thu gom, thuê công ty xử lý.

Lượng nước thải y tế khoảng 13-15 m³/ngày đêm. Nước thải từ các khoa, phòng được thu gom vào bể tập trung và xử lý.

PHẦN II KẾ HOẠCH QUẢN LÝ CHẤT THẢI Y TẾ

1.Mục tiêu và các giải pháp:

Thực hiện công tác quản lý chất thải y tế đúng theo quy định pháp luật.

Giảm thiểu tác hại đến môi trường và cộng đồng xung quanh do chất thải y tế.

Thực hiện đầy đủ các cam kết đã đề ra trong Đề án bảo vệ môi trường đã được UBND tỉnh phê duyệt.

2.Các giải pháp:

2.1.Giải pháp về tổ chức, hành chánh:

Thành lập Ban quản lý chất thải bệnh viện.

Quyết định phân công nhân viên kiêm nhiệm phụ trách công tác quản lý chất thải.

Xây dựng, cung cấp kế hoạch quản lý chất thải y tế hàng năm.

Tham mưu với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng hoàn thiện các thủ tục hành chánh về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

Báo cáo giám sát chất lượng môi trường định kỳ hàng quý theo quy định pháp luật.

2.3.Giải pháp chuyên môn kỹ thuật:

a/ Đảm bảo giảm thiểu chất thải phát sinh tại nguồn:

Tổ chức thực hiện tốt công tác thu gom, phân loại chất thải đúng quy định từ đó giảm được lượng chất thải y tế phát sinh, giảm được công sức và chi phí hủy chất thải

Về phân loại chất thải y tế: Bệnh Viện triển khai thực hiện Thông tư số 20/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong khuôn viên cơ sở y tế;

Hàng năm, Bệnh Viện tổ chức tập huấn kiến thức công tác phân loại, thu gom, quản lý chất thải y tế cho toàn thể cán bộ y tế, viên chức, người lao động, nhà xe..

Công tác lưu giữ chất thải: xây dựng kho lưu giữ chất thải nguy hại, chất thải tái chế phù hợp với mô hình và quy mô bệnh viện, đảm bảo công tác lưu giữ chất thải tại bệnh viện.

Vận chuyển chất thải ra bên ngoài bệnh viện: hàng năm Bệnh Viện Lao và Bệnh Phổi Tỉnh Tây Ninh ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng về pháp lý, kỹ thuật để thu gom vận chuyển chất thải nguy hại như: chất thải hóa học, chất thải lây nhiễm ... ra ngoài bệnh viện tiêu hủy. Công tác thu gom vận chuyển phải được ký kết biên bản bàn giao, lập chứng từ chất thải nguy hại và báo cáo Sở Tài nguyên Môi trường theo quy định tại Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 06 năm 2015 của Bộ tài nguyên và môi trường.

b/ Thực hiện quan trắc môi trường định kỳ:

Bệnh Viện Lao và Bệnh Phổi Tỉnh Tây Ninh hợp đồng với đơn vị chức năng có đủ năng lực, chức năng chuyên môn thực hiện quan trắc môi trường, báo cáo giám sát môi trường định kỳ hàng quý đối với nước thải, khí thải, chất thải rắn và định kỳ sáu tháng đối với không khí.

Giải quyết kịp thời các chỉ số đầu ra của chất thải vượt tiêu chuẩn, có hướng khắc phục kịp thời.

2.4.Giải pháp tài chính:

Sử dụng nguồn kinh phí bảo vệ môi trường và các nguồn hợp pháp khác.

Xin hỗ trợ kinh phí chi cho công tác bảo vệ môi trường của các cơ quan đầu ngành.

3.Kế hoạch thực hiện:

3.1. Mua sắm trang thiết bị phục vụ thu gom, vận chuyển, lưu giữ chất thải y tế:

Mua sắm thùng rác gồm 4 màu: đen, vàng, xanh, trắng và bọc chứa tương ứng với màu sắc thùng chứa. Tất cả thùng chứa có logo theo quy định.

Mua sắm các phương tiện thu gom chất thải từ các khoa phòng đến nơi lưu chất thải tập trung.

Mua sắm các phương tiện, dung dịch khử trùng sử dụng tại bệnh viện: javen, chloramin B, dầu xả, các dung dịch vệ sinh cầu...

Mua sắm hóa chất sử dụng cho vệ sinh, khử trùng hệ thống xử lý nước thải bệnh viện.

3.2.Phân loại, thu gom, vận chuyển, lưu giữ và xử lý:

3.2.1. Phân loại:

Thùng màu đen trùm bọc màu đen có logo chất thải hóa học nguy hại, chứa các loại chất thải như; thuốc hết hạn, kém chất lượng, hóa chất, sinh phẩm, chất phóng xạ...

Thùng màu vàng trùm bọc màu vàng có logo nguy hại sinh học, chứa các loại chất thải y tế nguy hại lây nhiễm và không lây nhiễm.

Chất thải sắc nhọn đựng trong hộp cứng màu vàng có logo.

Thùng màu xanh trùm bọc màu xanh chứa chất thải sinh hoạt có logo.

Thùng màu trắng trùm bọc màu trắng chứa chất thải tái chế có logo.

3.2.2. Công tác thu gom và tiêu hủy:

Chất thải được thu gom tập trung tại kho chứa của Bệnh Viện. Chất thải được lưu chứa theo từng khu riêng biệt, có nền gạch men, mái che bằng tôn và tường gạch bao quanh.

Đối với nước thải vận hành hệ thống xử lý liên tục hàng ngày.

3.3.Đào tạo, tập huấn và truyền thông:

Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn về quản lý chất thải do ngành cấp trên tổ chức.

Hàng năm tổ chức tập huấn lại công tác thu gom chất thải cho toàn bộ cán bộ nhân viên y tế tại Bệnh Viện.

Tuyên truyền, tư vấn người bệnh, thân nhân người bệnh thực hiện đúng phân loại chất thải khi làm phát sinh chất thải. Nâng cao ý thức bảo vệ môi trường bảo vệ sự sống.

PHẦN IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Ban Giám đốc bệnh viện:

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý chất thải y tế.

Chủ trì các cuộc họp hội đồng mua sắm vật tư, hóa chất, phương tiện phục vụ công tác quản lý chất thải phù hợp với mô hình hoạt động của bệnh viện. Chủ trì sơ tổng

kết công tác quản lý chất thải hàng năm, chỉ đạo thực hiện báo cáo Sở Y tế, Sở Tài nguyên môi trường theo quy định.

2. Các phòng chức năng:

Tham mưu đề xuất công tác mua sắm vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác quản lý chất thải.

Tổ chức thanh kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thu gom, phân loại chất thải tại các khoa, phòng, theo Thông tư quy định; đề xuất các phương án giảm thiểu chất thải. Tham mưu đề xuất công tác bảo trì bảo dưỡng trang thiết bị xử lý chất thải định kỳ hàng năm.

Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn phân loại thu gom, quản lý chất thải y tế. Xây dựng kế hoạch truyền thông về quản lý chất thải y tế.

Tham mưu thực hiện công tác quan trắc môi trường, báo cáo môi trường; xử lý chất thải nguy hại định kỳ hàng năm.

3. Các khoa, phòng:

Căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. Rà soát, kiểm tra lại công tác quản lý chất thải tại khoa, có kế hoạch dự trù thiết bị, vật tư liên quan để tổ chức thu gom, phân loại chất thải đúng thông tư quy định.

Báo cáo, lưu giữ hồ sơ quản lý chất thải định kỳ hàng năm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch quản lý chất thải y tế của Bệnh Viện lao và Bệnh Phổi Tỉnh Tây Ninh năm 2023.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng, TYT;
- Lưu: VT, NV.



Phan Văn Ngan